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はじめに

わが国の農業は、これまで家業としての農業が主流で、簿記記帳も税務申告を目的とす

るものでした。しかしながら、農業従事者の高齢化や耕作放棄地の拡大など、わが国の農

業の課題が浮き彫りになるなか、農業経営の変革が求められています。一方、農業に経営

として取り組む農業者も徐々に増えてきており、農業経営の法人化や ６次産業化が着実に

すすみつつあります。

当協会は、わが国の農業経営の発展に寄与することを目的として平成 ５年 ８月に任意組

織として発足し、平成22年 ４ 月に一般社団法人へ組織変更いたしました。これまで、当協

会では農業経営における税務問題などに対応できる専門コンサルタントの育成に取り組む

とともに、その事業の １つとして農業簿記検定に取り組んできており、このたびその教科

書として本書を作成いたしました。

本来、簿記記帳は税務申告のためにだけあるのではなく、記帳で得られる情報を経営判

断に活用することが大切です。記帳の結果、作成される貸借対照表や損益計算書などの財

務諸表から問題点を把握し、農業経営の発展のカギを見つけることがこれからの農業経営

にとって重要となります。

本書が、農業経営の発展の礎となる農業簿記の普及に寄与するとともに、広く農業を支

援する方々の農業への理解の一助となれば幸いです。

一般社団法人 全国農業経営コンサルタント協会

会長　　森　剛一



この問題集は、姉妹編の「農業簿記検定教科書 ３級」に準拠した問題集です。従っ

て、教科書の学習の進度に合わせて、併行して利用されることをお奨め致します。

⑴�　教科書の単元を学習し終えたら、問題集を解いてください。解答後は、必ず解

答編で確認するようにしてください。

問題 １（教科書Ｐ≥ ７ ）収益・費用の分類

教科書のＰ≥ ７ までを学習し終えたら、問題 １を解いて下さい。

⑵�　解答を見ても分からないときは、教科書に戻り説明を読んで、どこが間違って

いるかを確認しましょう。

●本書の利用にあたって●
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第 １ 章　農業簿記の概要　問題編

第 １章　農業簿記の概要

問題 １ 収益・費用の分類� ⇒ 解答Ｐ≥42

次に掲げる項目のうち、収益に属するものには○印、費用に属するものには×印を

（　）の中に記入しなさい。

⑴ 肥 料 費 （ ） ⑵ 作業受託収入 （ ） ⑶ 農 具 費 （ ）

⑷ 雑 費 （ ） ⑸ 賃 金 手 当 （ ） ⑹ 水稲売上高 （ ）

問題 ２ 当期純利益の算定� ⇒ 解答Ｐ≥42

大宮二郎は、秋田で稲作農業を営んでいるが、ある １年間の営業状態は次のとおりで

あった。このときの当期純利益を算出しなさい。

営業による収入

水稲売上高 合計　5≤000≤000円

営業による支出

賃 金 手 当 合計　2≤000≤000円

種 苗 費 合計　 500≤000円

肥 料 費 合計　 450≤000円

雑 費 合計　 350≤000円

円－

＜収　　　益＞ ＜費　　　用＞ ＜当期純利益＞

水稲売上高 円肥 料 費

円雑 費

円

円種 苗 費

円賃 金 手 当

＝ 円
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第 １ 章　農業簿記の概要　問題編

問題 ３ 損益計算書の作成� ⇒ 解答Ｐ≥42

山形商店の一会計期間の資料に基づき、損益計算書を作成しなさい。

水稲売上高 150≤000円 作業受託収入 30≤000円 賃 金 手 当 54≤000円

種 苗 費 14≤000円 肥 料 費 29≤000円 雑　　　　費 18≤000円

損 益 計 算 書

山形商店 自××年 １月 １日　至××年12月31日 （単位：円）

費 用 の 部 金 額 収 益 の 部 金 額

問題 ４ 資産・負債・純資産の分類� ⇒ 解答Ｐ≥43

次に掲げる項目のうち、資産に属するものには○印、負債に属するものには×印、純資

産に属するものには△印を（　）の中に記入しなさい。

⑴ 機 械 装 置 （ ） ⑵ 建 物 （ ） ⑶ 資 本 金 （ ）

⑷ 土 地 （ ） ⑸ 生 物 （ ） ⑹ 借 入 金 （ ）

⑺ 現 金 （ ） ⑻ 車両運搬具 （ ）

問題 ５ 貸借対照表の作成� ⇒ 解答Ｐ≥43

牛山太郎は、 １月 １日に現金500≤000円を元入れし、不足の資金300≤000円を宮崎銀行よ

り借り入れ、牛山牧場を開業した。同日、調達した現金800≤000円で建物300≤000円および

機械装置50≤000円を購入した。よって、 １月 １日現在の貸借対照表を作成しなさい。

貸 借 対 照 表

牛山牧場 ××年 １月 １日現在 （単位：円）

資 産 の 部 金 額 負債・純資産の部 金 額
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第 ２ 章　簿記一巡の手続き　問題編

第 ２章　簿記一巡の手続き

問題 ６ 仕訳� ⇒ 解答Ｐ≥44

次の取引の仕訳を行いなさい。

４月 １日　現金500≤000円を出資して農業経営を開始した。

３日　現金200≤000円を借り入れた。

５日　耕うん機180≤000円を現金で購入した。

９日　野菜種子50≤000円を現金で購入した。

15日　肥料150≤000円を現金で購入した。

25日　野菜400≤000円を現金で販売した。

28日　動力光熱費80≤000円を現金で支払った。

30日�　 ４ 月 ３ 日に借り入れていたうち、80≤000円を利息2≤000円とともに現金で支

払った。
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第 ２ 章　簿記一巡の手続き　問題編

問題 ７ 仕訳・勘定口座への転記� ⇒ 解答Ｐ≥44

次の取引の仕訳を行い、勘定口座へ転記しなさい。

12月 １ 日　現金800≤000円を出資して農業経営を開始した。

４日　現金200≤000円を借り入れた。

６日　耕うん機150≤000円を現金で購入した。

12日　種蒔き用として野菜種子50≤000円を現金で購入した。

15日　肥料120≤000円を現金で購入した。

１月28日　農薬70≤000円を現金で購入した。

３月31日�　野菜400≤000円を販売し、代金のうち100≤000円は現金で受け取り、残額は掛け

とした。

現 金

売 掛 金

機 械 装 置

借 入 金

資 本 金

農 産 物 売 上 高

種 苗 費

肥 料 費

農 薬 費
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第 ２ 章　簿記一巡の手続き　問題編

問題 ８ 主要簿� ⇒ 解答Ｐ≥45

次の取引を仕訳帳に記入し、総勘定元帳に転記しなさい。

９月 １日　柏銀行より現金70≤000円を借り入れた。

10日�　大宮農場より土地130≤000円を購入し、代金のうち50≤000円は現金で支払い、

残額は翌月払いとした。

20日�　柏銀行より借り入れたうち、10≤000円とその利息600円をともに現金で支払っ

た。

仕　　　　訳　　　　帳� １

××年 摘　　　　　　要 元
丁 借　　方 貸　　方
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第 ２ 章　簿記一巡の手続き　問題編

総 勘 定 元 帳

現　　　　　金� １

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高

土　　　　　地� ４

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高

借　　入　　金�1 0

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高

未　　払　　金�14

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高

支　払　利　息� 21

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高
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第 ２ 章　簿記一巡の手続き　問題編

問題 ９ 勘定から合計残高試算表の作成� ⇒ 解答Ｐ≥47

下記の勘定口座に基づき、合計残高試算表を作成しなさい。

現　　　　　金

800≤000 150≤000
200≤000 50≤000
310≤000 145≤000
41≤500 70≤000

機　械　装　置

150≤000

土　　　　　地

350≤000

借　　入　　金

40≤000 280≤000

資　　本　　金

1≤100≤000

農 産 物 売 上 高

351≤500

種　　苗　　費

85≤000

肥　　料　　費

100≤000

農　　薬　　費

70≤000

合 計 残 高 試 算 表
××年12月31日� （単位：円）

借　　　　方 勘　定　科　目 貸　　　　方
残　　高 合　　計 合　　計 残　　高

現 金

機 械 装 置

土 地

借 入 金

資 本 金

農 産 物 売 上 高

種 苗 費

肥 料 費

農 薬 費
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第 １ 章　農業簿記の概要　解答編

第 １章　農業簿記の概要

問題 １ 収益・費用の分類

⑴ 肥 料 費 （ × ） ⑵ 作業受託収入 （ ○ ） ⑶ 農 具 費 （ × ）

⑷ 雑 費 （ × ） ⑸ 賃 金 手 当 （ × ） ⑹ 水稲売上高 （ ○ ）

問題 ２ 当期純利益の算定

円－

＜収　　　益＞ ＜費　　　用＞ ＜当期純利益＞

水稲売上高 円肥 料 費

円雑 費

円

円種 苗 費

円賃 金 手 当

＝ 円5≤000≤000 450≤000

350≤000

3≤300≤000

500≤000

2≤000≤000

1≤700≤000

問題 ３ 損益計算書の作成

損 益 計 算 書

山形商店 自××年 １月 １日　至××年12月31日 （単位：円）

費 用 の 部 金 額

賃 金 手 当 54≤000

種 苗 費 14≤000

肥 料 費 29≤000

雑 費 18≤000

当 期 純 利 益 65≤000

180≤000

収 益 の 部 金 額

水 稲 売 上 高 150≤000

作 業 受 託 収 入 30≤000

180≤000
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第 １ 章　農業簿記の概要　解答編

問題 ４ 資産・負債・純資産の分類

⑴ 機 械 装 置 （ ○ ） ⑵ 建 物 （ ○ ） ⑶ 資 本 金 （ △ ）

⑷ 土 地 （ ○ ） ⑸ 生 物 （ ○ ） ⑹ 借 入 金 （ × ）

⑺ 現 金 （ ○ ） ⑻ 車両運搬具 （ ○ ）

問題 ５ 貸借対照表の作成

貸 借 対 照 表

牛山牧場 ××年 １月 １日現在 （単位：円）

資 産 の 部 金 額

現 金 450≤000

建 物 300≤000

機 械 装 置 50≤000

800≤000

負債・純資産の部 金 額

借 入 金 300≤000

資 本 金 500≤000

800≤000
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第 ２ 章　簿記一巡の手続き　解答編

第 ２章　簿記一巡の手続き

問題 ６ 仕訳

４ 月 １ 日 （現 金） 500≤000 （資 本 金） 500≤000

３ 日 （現 金） 200≤000 （借 入 金） 200≤000

５ 日 （機 械 装 置） 180≤000 （現 金） 180≤000

９ 日 （種 苗 費） 50≤000 （現 金） 50≤000

15日 （肥 料 費） 150≤000 （現 金） 150≤000

25日 （現 金） 400≤000 （野 菜 売 上 高） 400≤000

28日 （動 力 光 熱 費） 80≤000 （現 金） 80≤000

30日 （借 入 金） 80≤000 （現 金） 82≤000

（支 払 利 息） 2≤000

問題 ７ 仕訳・勘定口座への転記

12月 １ 日 （現 金） 800≤000 （資 本 金） 800≤000

４ 日 （現 金） 200≤000 （借 入 金） 200≤000

６ 日 （機 械 装 置） 150≤000 （現 金） 150≤000

12日 （種 苗 費） 50≤000 （現 金） 50≤000

15日 （肥 料 費） 120≤000 （現 金） 120≤000

１ 月28日 （農 薬 費） 70≤000 （現 金） 70≤000

３ 月31日 （現 金） 100≤000 （農産物売上高） 400≤000

（売 掛 金） 300≤000

現 金

12/ １ 資 本 金 800≤000

４ 借 入 金 200≤000

３ /31 農産物売上高 100≤000

12/ ６ 機 械 装 置 150≤000

12 種 苗 費 50≤000

15 肥 料 費 120≤000

１ /28 農 薬 費 70≤000

売 掛 金

３ /31 農産物売上高 300≤000

機 械 装 置

12/ ６ 現 金 150≤000

借 入 金

12/ ４ 現 金 200≤000

資 本 金

12/ １ 現 金 800≤000

農 産 物 売 上 高

３ /31 諸 口 400≤000

種 苗 費

12/12 現 金 50≤000

肥 料 費

12/15 現 金 120≤000

農 薬 費

１ /28 現 金 70≤000
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第 ２ 章　簿記一巡の手続き　解答編

問題 ８ 主要簿�

仕　　　　訳　　　　帳� １

××年 摘　　　　　　要 元
丁 借　　方 貸　　方

９ １ （現　　　　　金） １ 70≤000

（借　　入　　金） 10 70≤000

柏銀行より借入れ

10 （土　　　　　地）� 諸　　　　　口 ４ 130≤000

（現　　　　　金） １ 50≤000

（未　　払　　金） 14 80≤000

大宮農場より土地を購入

20 諸　　　　　口� （現　　　　　金） １ 10≤600

（借　　入　　金） 10 10≤000

（支　払　利　息） 21 600

柏銀行へ借入金返済、利息支払い
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第 ２ 章　簿記一巡の手続き　解答編

総 勘 定 元 帳

現　　　　　金� １

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高

９ １ 借 入 金 １ 70≤000 借 70≤000

10 土 地 〃 50≤000 〃 20≤000

20 諸 口 〃 10≤600 〃 9≤400

土　　　　　地� ４

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高

９ 10 諸 口 １ 130≤000 借 130≤000

借　　入　　金� 10

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高

９ １ 現 金 １ 70≤000 貸 70≤000

20 現 金 〃 10≤000 〃 60≤000

未　　払　　金� 14

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高

９ 10 土 地 １ 80≤000 貸 80≤000

支　払　利　息� 21

××年 摘　　　　要 仕
丁 借　　方 貸　　方 借また

は 貸 残　　高

９ 20 現 金 １ 600 借 600
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第 ２ 章　簿記一巡の手続き　解答編

問題 ９ 勘定から合計残高試算表の作成�

合 計 残 高 試 算 表
××年12月31日� （単位：円）

借　　　　方 勘　定　科　目 貸　　　　方
残　　高 合　　計 合　　計 残　　高
936≤500 1≤351≤500 現 金 415≤000

150≤000 150≤000 機 械 装 置

350≤000 350≤000 土 地

40≤000 借 入 金 280≤000 240≤000

資 本 金 1≤100≤000 1≤100≤000

農 産 物 売 上 高 351≤500 351≤500

85≤000 85≤000 種 苗 費

100≤000 100≤000 肥 料 費

70≤000 70≤000 農 薬 費

1≤691≤500 2≤146≤500 2≤146≤500 1≤691≤500
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